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Као резултат процеса глобализације промене се дешавају у свим областима

људског деловања, па тако и у сектору пољопривреде. Неке од тих промена

односе се на раст трговине пољопривредно-прехрамбеним производима, масовну

употребу (агро)хемикалија, хибридних биљака, а од скора и генетски

модификованих организама. Такође, неке од значајнијих промена десиле су се и у

ланцу снабдевања храном (Kennedy, Nantel и Shetty, 2004).

Ланци снабдевања храном претрпели су значајне промене почев од деведесетих

година прошлог века, што је знатно утицало на начин пословања свих учесника у

ланцу. Једна од најочигледнијих промена јесте пораст броја активности које

обављају учесници ланца, а нарочито број активности које обавља сектор

малопродаје (OECD, 2006). У домену пољопривредне производње, иако велика

газдинства дају значајан део аутпута, и даље преовлађују мања пољопривредна

газдинства. У сектору прераде, карактеристичан је раст концентрације у

млинско-пекарској индустрији и индустрији меса. Сектор велепродаје, који је

некад био највећа карика ланца снабдевања храном, постепено губи на значају.

На другом крају ланца налази се сектор малопродаје за који је карактеристична

тржишнa доминација мањег броја учесника (Coleman, Grant и Josling, 2004). Раст

концентрације у сектору малопродаје је довео до раста забринутости услед

могућности злоупотребе њихове тржишне моћи у односу на остале учеснике

ланца који имају мањи тржишни удео (OECD, 2006).

Оштра конкуренција и повећана очекивања потрошача намећу потребу за

ојачавањем веза међу карикама ланца снабдевања храном. Као и у осталим

секторима привреде, пољопривредни произвођачи уочили су да успешна

координација, интеграција и управљање кључним активностима међу
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учесницима ланца снабдевања храном одређује њихову конкурентску позицију.

Као резултат глобализације, урбанизације и индустрализације пољопривредног

сектора, намеће се све већа потреба за организовањем ланаца снабдевања храном.

Ланци снабдевања храном, чија је основна карактеристика била независност и

аутономија учесника, сада се крећу у правцу глобално повезаних система са

великим бројем сложених односа (FAO, 2007).

Интернационализација сектора малопродаје у земљама у развоју дубоко

трансформише институционалну основу производње и размене хране. Такође,

веома битно питање је питање укључивања малих пољопривредних произвођача

у сложене односе међу учесницима ланаца. Земље у развоју све више бивају

интегрисане у светско тржиште хране због укључивања истих од стране

малопродајних ланаца, као и због раста потреба потрошача за одређеним

производима током целе године. У већини земаља у развоју, мала и средња

газдинства долазе у све неповољнију позицију у ланцу снабдевања храном.

Разлог је у томе што се крупна предузећа прехрамбене индустрије фокусирају

првенствено на велика пољопривредна газдинства. Пружајући газдинствима

разне услуге, велики прерађивачи постижу стабилност на тржишту инпута у виду

стабилних количина и квалитета неопходних сировина (Поповић, 2014).

Важан аспект приликом разматрања ланца снабдевања храном јесте анализирање

трансмисије цена дуж ланца снабдевања храном, односно, анализа вертикалне

трансмисије цена. Вертикална трансмисија цена је важан феномен који описује

свеукупно функционисање тржишта. Наиме, цена производа је одувек била један

од основних механизама помоћу којег су повезани различити нивои тржишта.

Према Koester и Zarić (2009), ценe пољопривредних производа формирају се на

тржишту као резултат односа понуде и тражње. Међутим, осим деловања

тржишних снага, цену производа између осталог одређује и тржишна форма

учесника. Тачније, највећи броја аутора који се бави истраживањем

проблематике трансмисије цена у ланцу снабдевања храном сматра да је тип

тржишне структуре један од битнијих фактора који утиче на начин преношења

цене дуж ланца снабдевања храном.

Увод 3

Свињарство је према уделу у укупној вредности пољопривредне производње,

поред говедарства, најзначајнија грана сточарске производње у Србији. Осим

тога, значај свињарства у Србији произилази из чињенице да, са аспекта

производње и потрошње, свињско месо представља најзначајнију врсту меса у

Србији. Међутим, дужи низ година бележи ретроградне тенденције у

производњи. У односу на 2000. годину, број свиња у Србији се смањио за 30%,

док је број крмача скоро преполовљен. Протекли период је био веома неповољан

за пољопривредне произвођаче који се баве свињарством. Наиме, због честих

„таласања“ тржишта у сектору сточарства, пољопривредни произвођачи који се

баве свињарством остваривали су значајне губитке.

Имајући у виду промене које су се десиле у ланцу снабдевања храном, као и

предочени значај свињарства за пољопривреду Србије, предмет истраживања

представља вертикална трансмисија цена у ланцу снабдевања свињским месом,

као најзначајнијом врстом меса у Србији, и компарација резултата трансмисије

цена у ланцу снабдевања свињским месом у Србији и одабраним државама ЕУ.

Такође, предмет рада подразумева и испитивање утицаја цена у међународној

размени на домицилну цену свињског меса. Тачније, предмет рада обухвата и

анализу хоризонталне трансмисије цена. У складу са дефинисаним предметом

истраживања, основни циљ рада биће испитивање вертикалне трансмисије цена

дуж ланца снабдевања свињским месом у Републици Србији, кроз анализу

аспеката природе трансмисије. Тачније, истраживање је усмерено на испитивање

присуства (а)симетрије у ланцу снабдевања свињским месом. У складу са

наведеним предметом истраживања и постављеним циљевима, у раду се полази

од следећих истраживачких хипотеза:

 Н0: Вертикална трансмисија цена присутна је у ланцу снабдевања месом у

Србији, а опредељујући утицај на њену брзину, смер и величину има тип

тржишне структуре учесника ланца снабдевања месом.

 Н1: Степен до којег се ценовне промене преносе дуж ланца снабдевања

храном представља значајан показатељ перформанси тржишта.

 Н2: Промена цене меса у Србији имају опредељујући утицај на природу

трансмисије цена.

Увод 4

Изложени предмет и циљ истраживања, у највећој мери определили су и

методологију истраживања1. Временски период обухваћен истраживањем

условљен је квалитетом и расположивошћу података. Наиме, с обзиром да

период 90-тих година прошлог века не обезбеђује неопходну поузданост и

ваљаност података2, временски период обухвата период након 2000. године.

Рад се састоји од седам поглавља. Уводно поглавље обухвата дефинисање

појмова од значаја за тематику дисертације. Такође, уводним поглављем

обухваћен је и кратак преглед метода које је могуће користити приликом анализе

трансмисије цена. Друго поглавље обухвата преглед владајућих ставова у

литератури који се баве испитивањем вертикалне и хоризонталне трансмисије

цена у ланци снабдевања свињским месом. Треће поглавље се односи на анализу

кључних учесника ланца снабдевања свињским месом у Србији, док четврто

поглавље анализира тржишну структуру учесник ланца и тржиште свињског меса

анализирањем односа понуде и тражње, и анализом Cobweb модела.

Пето поглавље се односи на испитивање присуства трансмисије у ланцу

снабдевања свињским месом у Србији применом одабраних метода. Након

решења модела, извршена је економска интерпретација резултата и дефинисање

кључних фактора од утицаја на трансмисију. Шесто поглавље обухвата примену

одабраног модела за анализу хоризонталне трансмисије цена. Односно, овим

поглављем испитан је утицај цена свињског меса у међународној размени на цену

свињског меса у Србији. Седмо поглавље представља анализу постојећих

резултата вертикалне трансмисије цена у ланцу снабдевања свињским месом

одабраних земаља ЕУ, као и компарацију резултата са резултатима вертикалне

трансмисије цена у ланцу снабдевања свињским месом у Србији. У закључном

делу приказани су финални закључци и дате су смернице за будућа истраживања.

1 Сви прорачуни у дисертацији рађени су у програму Eviews 8.1.
2 Период 90-тих година прошлог века обележен је ратом у бившим југословенским републикама,
хиперинфлацијом, санкцијама УН и НАТО бомбардовањем.
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Волатилност тржишта представља једно од најзначајнијих поља интересовања

аграрних економиста. Ово поље је од великог значаја са микро аспекта јер

велике, и често неочекиване, промене цена имају веома снажан утицај на доходак

пољопривредних газдинстава. С друге стране, проблем волатилности тржишта

представља фокус истраживања и са становишта макро аспекта јер се тржишне

дисторзије, које су узроковане ценовним променама, често наводе као разлог

државне интервенције.

Цена представља основни, а у неким случајевима често и једини, механизам

помоћу којег су повезани различити тржишни нивои. С обзиром на сталне

флуктације које постоје у односу понуде и тражње, цене су изложене одређеном

нивоу варијација. Сматра се да је цена нестабилнија ако постоји већи ниво

варијабилности у односу на дугорочни тренд. То значи да што је већа

волатилност, цена је неизвеснија услед већег степена варирања око средње

вредности.
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Како би боље разумели природу кретања цена економисти све већи значај

посвећују и анализи механизама трансмисије цена, односно анализи начина на

који се цена креће дуж одређених нивоа ланца снабдевања храном (вертикална

трансмисија), односно анализи кретања цена између просторно одвојених

тржишта (просторна, тј. хоризонтална трансмисија). Интересовање за

анализирањем трансмисије цена је порасло у скорије време, а број студија који се

бави истраживањем ове проблематике константно се повећава. Наиме, како

процес трансмисије цена може да укаже на карактеристике функционисања

тржишта, овај феномен је почео да привлачи све већу пажњу аграрних

економиста и креатора мера аграрне политике.

Студије о трансмисији цена, генерално, испитују природу веза између серија

података о ценама на различитим нивоима ланца снабдевања храном (вертикална

трансмисија), или на просторно удаљеним тржиштима (хоризонтална, тј.

просторна трансмисија). Имајући у виду да трансмисија цена тржишта интегрише

вертикално или хоризонтално, такве студије пружају значајне информације о

томе да ли се промене цена са једног тржишта преносе на друга, рефлектујући на

тај начин ниво до којег тржишта функционишу ефикасно (FAO, 2007). У анализи

трансмисије цена користе се серије података о ценама како би се мерили

различити аспекти односа између цена на два или више тржишта, а може се

користити и за анализу веза између међународне и домаће цене за одређени

производ, цена истог производа у различитим градовима, цене два или више

производа дуж ланца снабдевања храном и цене два конкурентска производа

(Food security portal, 2012).

Највећи број аутора у овом пољу је покушао да увиди да ли се пад цена дуж

ланца снабдевања храном, и/или између просторно удаљених тржишта преноси

на исти начин као што је то случај са растом цена. Одговор на ово, и слична

питања, је омогућен захваљујући великом напретку у развоју економетријских

техника, а нарочито развојем анализе временских серија.
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1.1. Ланац снабдевања месом

Ланац снабдевања храном се састоји од широког спектра производа и учесника.

У основи, ланац снабдевања храном се састоји из три кључна сектора:

пољопривредни сектор, прерађивачка индустрија и сектор дистрибуције који су

повезани одређеним трансакцијама (Bukeviciute и коаутори, 2009). Ланац

снабдевања храном представља феномен кретања пољопривредно-прехрамбених

производа од пољопривредних произвођача до крајњих потрошача. Eastham,

Sharples и Ball (2003) под ланцем снабдевања храном подразумевају везу између


[…]


Прилог 8. Резултати оцене AECM модела

Dependent Variable: DPC
Method: Least Squares

Date: 06/16/16 Time: 10:43
Sample (adjusted): 3 92
Included observations: 90 after adjustments

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

C -0,001940 0,009867 -0,196644 0,8446

DKCN 0,281438 0,068377 4,115997 0,0001

DKCP 0,168733 0,037101 4,547984 0,0000
DMCN 0,191314 0,037633 5,083705 0,0000
DMCP 0,313875 0,020537 15,28373 0,0000

DKCN(-1) 0,181873 0,038588 4,713228 0,0000
DKCP(-1) 0,012172 0,045058 0,270154 0,7878
DMCN(-1) 0,074631 0,035340 2,111812 0,0379
DMCP(-1) 0,075577 0,044620 1,693779 0,0943
DPC(-1) -0,404549 0,098322 -4,114515 0,0001

ECTN(-1) -0,456087 0,129178 -3,530697 0,0007
ECTP(-1) -0,051172 0,115862 -0,441662 0,6600

R-squared 0,961953 Mean dependent var -0,005267

Adjusted R-squared 0,956587 S.D. dependent var 0,234049
S.E. of regression 0,048766 Akaike info criterion -3,080013
Sum squared resid 0,185491 Schwarz criterion -2,746705
Log likelihood 150,6006 Hannan-Quinn criter. -2,945604

F-statistic 179,2816 Durbin-Watson stat 1,927823
Prob(F-statistic) 0,000000
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Прилог 9. Резултати оцене VAR модела

Vector Autoregression Estimates
Date: 03/06/16 Time: 09:57
Sample (adjusted): 3 138
Included observations: 136 after adjustments
Standard errors in ( ) & t-statistics in [ ]

RS ES HU DE DK USA

RS(-1) 0,828956 -0,091496 0,162407 -0,002419 -0,031754 -0,104430
(0,09655) (0,07946) (0,06006) (0,07590) (0,04496) (0,17230)
[ 8,58557] [-1,15140] [ 2,70421] [-0,03187] [-0,70627] [-0,60610]

RS(-2) -0,106109 0,080808 -0,084354 -0,008923 0,013386 0,127328
(0,08859) (0,07291) (0,05510) (0,06964) (0,04125) (0,15808)
[-1,19779] [ 1,10833] [-1,53084] [-0,12814] [ 0,32449] [ 0,80545]

ES(-1) -0,038364 1,271920 0,158885 0,202878 0,098995 0,147410
(0,12646) (0,10408) (0,07866) (0,09941) (0,05889) (0,22566)
[-0,30337] [ 12,2208] [ 2,01992] [ 2,04088] [ 1,68115] [ 0,65323]

ES(-2) 0,098861 -0,477355 -0,117002 -0,085088 -0,009904 0,007115
(0,12746) (0,10490) (0,07928) (0,10019) (0,05935) (0,22744)
[ 0,77565] [-4,55061] [-1,47581] [-0,84925] [-0,16687] [ 0,03128]

HU(-1) 0,593987 -0,316517 0,651459 0,003085 -0,035468 0,064706
(0,19264) (0,15855) (0,11983) (0,15143) (0,08970) (0,34377)
[ 3,08336] [-1,99633] [ 5,43667] [ 0,02037] [-0,39539] [ 0,18822]

HU(-2) 0,068116 0,251893 -0,216106 0,030575 0,139204 -0,438656
(0,19642) (0,16166) (0,12218) (0,15440) (0,09146) (0,35051)
[ 0,34679] [ 1,55820] [-1,76882] [ 0,19802] [ 1,52198] [-1,25149]

DE(-1) 0,255118 0,318629 0,335770 0,821895 0,218483 -0,681721
(0,19107) (0,15725) (0,11885) (0,15020) (0,08897) (0,34096)
[ 1,33523] [ 2,02622] [ 2,82523] [ 5,47217] [ 2,45568] [-1,99943]

DE(-2) -0,385955 -0,469918 -0,213824 -0,166922 -0,273491 0,298522
(0,18732) (0,15417) (0,11652) (0,14725) (0,08723) (0,33428)
[-2,06038] [-3,04804] [-1,83512] [-1,13358] [-3,13540] [ 0,89304]

DK(-1) -0,069224 -0,011333 0,021308 0,070842 0,996427 1,102424
(0,26256) (0,21610) (0,16332) (0,20640) (0,12226) (0,46854)
[-0,26365] [-0,05244] [ 0,13047] [ 0,34323] [ 8,14987] [ 2,35288]

DK(-2) -0,126072 0,401161 0,183212 -0,026619 -0,198215 -0,465223
(0,23853) (0,19632) (0,14837) (0,18751) (0,11107) (0,42566)
[-0,52853] [ 2,04343] [ 1,23482] [-0,14196] [-1,78455] [-1,09295]

USA(-1) 0,075585 0,143880 0,059062 0,076120 0,046835 0,946580
(0,05147) (0,04236) (0,03201) (0,04046) (0,02397) (0,09184)
[ 1,46861] [ 3,39673] [ 1,84494] [ 1,88149] [ 1,95428] [ 10,3066]

USA(-2) -0,082000 -0,170186 -0,055356 -0,067943 -0,026051 -0,138612
(0,05063) (0,04167) (0,03149) (0,03980) (0,02357) (0,09034)
[-1,61968] [-4,08436] [-1,75782] [-1,70722] [-1,10504] [-1,53426]

C -0,279963 0,187700 0,230868 0,238750 0,046102 0,372376
(0,10672) (0,08783) (0,06638) (0,08389) (0,04969) (0,19044)
[-2,62339] [ 2,13705] [ 3,47796] [ 2,84601] [ 0,92772] [ 1,95538]

R-squared 0,904672 0,899303 0,893110 0,816398 0,943778 0,852282

Adj. R-squared 0,895371 0,889479 0,882681 0,798485 0,938293 0,837871
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 Sum sq. resids 0,841104 0,569736 0,325427 0,519746 0,182377 2,678419
S.E. equation 0,082694 0,068059 0,051437 0,065004 0,038506 0,147566
F-statistic 97,27297 91,54057 85,64275 45,57717 172,0626 59,13910
Log likelihood 152,8516 179,3404 217,4228 185,5851 256,7991 74,08948
Akaike AIC -2,056641 -2,446183 -3,006217 -2,538016 -3,585280 -0,898375
Schwarz SC -1,778226 -2,167767 -2,727802 -2,259600 -3,306865 -0,619959
Mean dependent 1,271256 1,556224 1,532070 1,545712 1,343141 1,736835
S.D. dependent 0,255651 0,204721 0,150173 0,144807 0,155012 0,366485

Determinant resid covariance (dof

adj.) 1,00E-15
Determinant resid covariance 5,50E-16
Log likelihood 1231,472
Akaike information criterion -16,96283
Schwarz criterion -15,29233
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OECD Organization for Economic Cooperation and Development

FAO Food and Agriculture Organization

EC European Commission

EBRD European Bank for Reconstruction and Development

USDA United States Department of Agriculture

USITC United States International Trade Commission

РЗС Републички завод за статистику Србије

МПЗЖС Министарство пољопривреде и заштите животне средине Србије

СМТК Стандардна међународна трговинска класификација

ДФ Dickey-Fuller

АДФ Augmented Dickey-Fuller

ECM Error correction model

AECM Asymmetric error correction model

VECM Vector error correction model

TECM Threshold error correction model

TVECM Threshold vector error correction model

ARDL Autoregressive distributed lag model

VAR Vector autoregression model
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