УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ У СУБОТИЦИ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати
или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:
Наставно-научно веће Економског фаултета у Суботици, Универзитет у Новом Саду, дана
30.11.2017. године.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у
којој је члан комисије запослен:

1. др Ковиљко Ловре, редовни професор, Агроекономија, 30.4.1998. године, Економски
факултет у Суботици, Универзитет у Новом Саду - председник;
2. др Станислав Зекић, ванредни професор, Агроекономија, 27.12.2013. године,
Економски факултет у Суботици, Универзитет у Новом Саду - ментор;
3. др Симо Стевановић, редовни професор, Економика и привредни систем, 08.04.2015.
године, Пољопривредни факултет у Земуну, Универзитет у Београду - члан.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Марија (Милан) Јеремић, рођ. Кнежевић

2. Датум рођења, општина, држава:
16.11.1984. године, Апатин, Република Србија.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер
и стечени стручни назив:

Економски факултет у Суботици, Универзитет у Новом Саду, Агробизнис, Дипломирани
економиста - мастер.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:
Уписана на докторске студије на Економском факултету у Суботици, Универзитет у Новом Саду
2009. године, студијски програм: Економија, модул: Аграрна економија и агробизнис.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
-
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Трансмисија цена у ланцу снабдевања месом у Србији и одабраним државама Европске уније

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Марије Јеремић написана је на 136 страница и структуирана кроз
увод, 7 поглавља, закључна разматрања и преглед коришћене литературе. Испред основног текста,
докторска дисертација садржи насловну страну, кључну документацијску информацију (образац 5а)

на српском и енглеском језику, детаљан садржај, као и индекс графикона и табела. На крају текста
дати су прилози и индекс скраћеница. Дисертација садржи 20 графикона, 16 табела и 151 извора
литературе. Дисертација је у потпуности урађена у складу са важећим универзитетским
стандардима.
Садржај докторске дисертације обухвата следећа основна поглавља:
Увод
1. Трансмисија цена у ланцу снабдевања храном
2. Преглед владајућих ставова у литератури
3. Ланац снабдевања свињским месом у Србији
4. Тржишна структура учесника ланца снабдевања храном
5. Вертикална трансмисија цена у ланцу снабдевања свињским месом у Србији
6. Утицај цена у међународној размени на домицилне цене
7. Трансмисија цена у ланцу снабдевања свињским месом у Србији - компарација са одабраним
земљама ЕУ
Закључак
Литература

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Увод
У уводном делу је концизно описан проблем истраживања докторске дисертације, а наведени су и
циљеви истраживања, као и истраживачке хипотезе. Такође, презентован је програм истраживања у
циљу тестирања постављених хипотеза и дат је кратак опис садржаја докторске дисертације кроз
поједина поглавља.
Овај део рада се позитивно оцењује.

1. Трансмисија цена у ланцу снабдевања храном
У првом поглављу дат је теоријски приказ предмета истраживања, тј. описани су појмови као што су
ланац снабдевања месом, као и трансмисија цена у овом ланцу. Разматране су вертикална и
хоризонтална трансмисија цена, као и карактеристике, типови и узрци асиметричне трансмисије
цена. Посебно је елаборирана анализа временских серија у испитивању трансмисије цена из разлога
решавања проблема појаве нестационарних серија података о ценама. У овом делу кандидат је
демонстрирао солидну теоријску подлогу неопходну за истраживања оваквог карактера.
Овај део рада се позитивно оцењује.

2. Преглед владајућих ставова у литератури
После теоријског приступа проблему истраживања у другом делу су наведена најзначајнија
истраживања до којих је кандидат дошао, а тичу се вертикалне и хоризонталне трансмисије цена.
Наравно, овде није наведена сва консултована литература, већ само најзначајнији извори који су у
најближој вези са предметом истраживања, тј. она истраживања која су у највећој мери утицала на
физиономију докторске дисертације.
Овај део рада се позитивно оцењује.

3. Ланац снабдевања свињским месом у Србији
Како је предмет истраживања трансмисија цена у ланцу снабдевања месом у Србији са фокусом на
свињско месо, као најзаступљеније у укупној производњи и потрошњи, у трећем делу је анализиран
ланац снабдевања свињским месом у Србији. У овом делу, који представља "почетак" емпиријског
истраживања, описује се производња, прерада и дистрибуција свињског меса у нашој земљи.
Производна структура је приказана по регионима и величини пољопривредних газдинства у циљу
идентификовања различитих типова газдинстава на којима се обавља узгој свиња. Такође,
елабориране су и прерада и дистрибуција свињског меса, тако да је обухваћен читав ланац
снабдевања свињским месом. Наведени ланац у делу узгоја свиња карактерише доминација малих и
средњих пољопривредна газдинства и релативно компететивно тржиште, док се код прераде и
дистрибуције свињског меса у Србији запажа стање олигопсона.
Овај део рада се позитивно оцењује.

4. Тржишна структура учесника ланца снабдевања храном
Тржишна структура учесника у ланцу снабдевања има доминантан утицај на карактеристике
трансмисије цена, тако да њена анализа чини неизоставан део постављеног истраживања у
докторској дисертацији. Посебно детаљно су описане тржишне одлике у сектору узгоја свиња, где
су дате емпиријске интерпретације функција понуде и тражње за свињским месом у Србији.
Функција тражње је спецификована са пет независних променљивих, а њени резултати су
омогућили елаборацију коефицијената еластичности тражње у односу на личну потрошњу
(доходовна еластичност тражње), коефицијента директне ценовне еластичности тражње и
коефицијент унакрсне еластичности тражње (у односу на цену говеђег меса). Кретање броја
становника и цена пилећег меса, као фактори тражње за свињским месом, нису били статистички
сигнификантни, те нису узети у даље разматрање. Функција понуде је анализирана у шест
различитих варијанти у циљу одабира модела који има статистички најсигнификантније показатеље.
Изабрана је функција понуде са само два параметра: цена свињског меса са двогодишњим лагом и
време (Т), па је елаборирана еластичност понуде свињског меса у односу на цену са двогодишњим
кашњењем. Као посебан сегмент овог дела извршена је анализа тржишта са израженим цикличним
осцилацијама, што је карактеристично за производњу свињског меса. За ову сврху коришћен је
економетријски модел "паукове мреже".
Овај део рада се позитивно оцењује.

5. Вертикална трансмисија цена у ланцу снабдевања свињским месом у Србији
Анализа вертикалне трансмисије цена у ланцу снабдевања свињским месом у Србији заједно са
наредним делом рада, представља централни део истраживања докторске дисертације и има задатак
да одговори на круцијална питања постављена у предмету истраживања. Кључни део, наравно,
представља примена модела са корекцијом равнотежне асиметричне грешке (Asymmetric error
correction model - AECM) у сврху оцену присуства вертикалне трансмисије у ланцу снабдевања
свињским месом. Посебан нагласак је стављен на тестирање стационарности и коинтеграције
временских серија података, која је извршена путем АДФ теста. Вертикална трансмисија цена је
анализирана са аспекта утицаја промена цена у сектору малопродаје, као и сектору прераде на
промене цена на нивоу пољопривреде уз идентификовање фактора од утицаја на тип уочене
трансмисије цена.
Овај део рада се позитивно оцењује.

6. Утицај цена у међународној размени на домицилне цене
Како тржиште свињског меса у Србији није затворено тржиште, у дисертацији је било неопходно
анализирати и утицај цена у међународној размени на домицилне цене, односно хоризонталну
трансмисију цена. Оваква анализа подразумева, пре свега, разматрање међународног тржишта
свињског меса, као и спољно-трговинску позицију Србије код овог пољопривредног производа.
Разлог је идентификација највећих извозника свињског меса, као и земаља из којих Србија увози
највеће количине свињског меса. И у овом делу рада је извршено тестирање стационарности
временских серија података о ценама и то применом АДФ теста. При анализи хоризонталне
трансмисије коришћен је векторски ауторегресиони модел (Vector autoregression model - VAR) са
шест променљивих. У овом делу су идентификоване државе у којима промене цена свињског меса
имају највећи утицај на цене у Србији, а то су Шпанија и Мађарска, док су обим трговине и близина
тржишта фактори који у највећој мери опредељују хоризонталну трансмисију цена свињског меса.
Овај део рада се позитивно оцењује.

7. Трансмисија цена у ланцу снабдевања свињским месом у Србији - компарација са одабраним
земљама ЕУ
Овај део докторске дисертације се односи на компарацију резултата вертикалне трансмисије цена у
односу на одабране земље Европске уније. Одабир земаља је извршен на основу утицаја који
поједине земље имају на цене свињског меса у Србији, односно на основу анализе међународне
размене свињским месом. Одабране земље су Шпанија, Мађарска и Немачка. На посебном месту су
истакнуте разлике у факторима од утицаја на вертикалну трансмисију цена у Србију и одабраним
земљама ЕУ. Овај део рада је имао циљ да се јасније идентификује позиција Србије у односу на
друге земље.
Овај део рада се позитивно оцењује.

Закључак
У оквиру закључних разматрања кандидат је интерпретирао резултате истраживања, те указао на
потврђивање постављених хипотеза. Такође, у закључцима се истичу главне неуралгичне тачке у
ланцу снабдевања свињског меса у Србији, а предлажу се и одређена решења за идентификоване
проблеме. Резултати истраживања и изведени закључци докторске дисертације јасно су и концизно
представљени.
Овај део рада се позитивно оцењује.

Литература
Списак коришћене литературе садржи 151 извор релевантних иностраних и домаћих аутора из
области дефинисаног предмета истраживања, тј. у највећој мери се односи на питања трансмисије
цена и тржишта сточарских производа, нарочито меса. Значајан део референци се односи и на
економетријске моделе који су коришћени у раду. Коришћени извори су исправно цитирани у
оквиру основног текста и једнообразно форматирани у списку коришћене литературе, а претежно су
новијег датума. Коришћена литература се претежно односи на научне радове објављене у
међународним и домаћим часописима, научне радове објављене на међународним конференцијама,
као и на монографије.
Овај део рада се позитивно оцењује.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства
надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу
заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,
таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Резултати истраживања у докторској дисертацији су вишедимензионални и односе се на целокупан
ланац снабдевања свињским месом у Србији, односно на карактеристике тржишта код овог
производа. Посебан нагласак је стављен на питања вертикалне и хоризонталне трансмисије цена,
што је и основни предмет истраживања. С тим у вези, разумевање односа између цене и количине
на тржишту свињског меса у Србији, као и карактеристике понуде и тражње за свињским месом,
представљају незаобилазну везу између карактеристика ланца снабдевања свињским месом и
вертикалне трансмисије цена у овом ланцу. Одговори на ово се налазе у резултатима добијеним у
четвртом делу рада, где су анализиране понуда и тражња за свињским месом, као и међусобни
односи између понуде и тражње. Резултати анализе функције тражње су показали постојање веома
ниске како доходовне, тако и ценовне еластичности тражње за свињским месом. Такође, утврђена је
и релативно ниска супститабилност између тражње за свињским и говеђим месом. С друге стране,
специфирана функција понуде свињског меса показује веома ниску ценовну еластичност понуде код
овог производа. Анализа модела "паукове мреже" дала је потпунији приказ карактеристика тржишта
свињског меса у Србији у смислу идентификовања типа "паукове мреже" којем ово тржиште
припада, те омогућила израчунавање равнотежних вредности за цене и количине. Резултати су
показали да на тржишту свињског меса у Србији постоји конвергирајућа цикличност, док
израженије осцилације цена у односу на кретање понуде свињског меса карактеришу тржишта са
релативно нееластичном тражњом.

Резултати вертикалне трансмисије цена, анализиране у петом делу рада, дати су на основу оцене
одабраног модела. Они показује да између пољопривредног сектора и сектора прераде постоји
асиметрија у трансмисији цена и то негативна асиметрија, за шта се претпоставља да је узрокована
злоупотребом тржишне моћи прерађивачког сектора у односу на сектор узгоја свиња. Овакво стање
је резултат већег степена концентрације сектора прераде, тј. његове олигопсонске позиције у односу
на сектор узгоја свиња. С друге стране, између пољопривредног сектора и сектора малопродаје није
постојала злоупотреба тржишне моћи, пошто резултати показују присуство симетричне трансмисије
цена. Ови резултати дају драгоцене информације о карактеру тржишта свињског меса у Србији, који
доминантно утиче на дистрибуцију прихода између различити сегмената у ланцу снабдевања
свињским месом. Најзначајнији закључак се односи на веома неповољну позицију малих и средњих
газдинстава која се баве узгојем свиња, а посебна тежина овог закључка произилази из чињенице да
је производња свињског меса у Србији доминантно одређена производњом на оваквим
газдинствима.

Резултати анализе хоризонталне трансмисије цена су показали да највећи утицај на цене свињског
меса у Србији имају промене цена у Шпанији. Сличан, мада нешто мањи утицај имају и промене
цена у Мађарској, док је утицај ценовних шокова у САД-у и Немачкој веома мали. Објашњење за
овакве резултате за Србију, лежи у обиму увоза свињског меса из Шпаније, као и близини тржишта
Мађарске.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.
Резултати добијени у истраживању презентовани су у докторској дисертацији у виду табела,
графичких приказа и текста и детаљно су образложени. Обрада, анализа и интерпретација резултата
истраживања заснована је на релевантним статистичким и економетријским методама одабраним у
складу са дефинисаним предметом и циљевима истраживања. У овом контексту, комисија
позитивно оцењује начин приказивања и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторска дисертација је написана у потпуности у складу са образложењима која су наведена у
пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Докторска дисертација својим насловом, садржајем, постављеним проблемом и предметом
истраживања, дефинисаном хипотезом, методологијом истраживања, резултатима истраживања и
начином тумачења резултата, садржи све битне елементе који се захтевају за радове оваквог
карактера.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Разматрајући докторску дисертацију кандидата Марије Јеремић, комисија констатује да дисертација
садржи оригиналан допринос науци из следећих разлога:

• у дисертацији су јасно постављене истраживачке хипотезе чије доказивање је представљало
императив истраживања;

• одабрани економетријски методи имају потврду од стране великој броја респектабилних
аутора који су их тестирали у сличним истраживањима;

• резултати истраживања доказују постојање вертикалне трансмисије цена, чији је смер,
брзина и величина одређена тржишном структуром учесника у ланцу снабдевања, чиме је
потврђена нулта хипотеза истраживања (H0);

• помоћне хипотезе (H1 и H2) такође су потврђене, пошто је доказано да је степен преноса
ценовних промена у ланцу снабдевања храном уједно и показатељ перформанси тржишта,
као и да промена цена меса има опредељујући утицај на природу трансмисије цена;

• резултати истраживања дају веома користне информације како за саме учеснике у ланцу
снабдевања свињског меса, тако и за креаторе мера аграрне политике, када је овај сектор
пољопривреде у питању.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Дисертација нема недостатака који утичу на резултате истраживања.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
Да се докторска дисертација Трансмисија цена у ланцу снабдевања месом у Србији и одабраним
државама Европске уније прихвати, а кандидату Марији Јеремић одобри јавна одбрана рада.
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